LEI Nº 2.121                                                                     DE 12 DE DEZEMBRO DE 2002

ALTERA O DISPOSTO NO ARTIGO 61 DA LEI N.
1134/91 E 1º DA LEI N. 2043/01 QUE
MODIFICOU O ARTIGO 149 DA LEI N. 1134/91,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

    Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO
DO TOCANTINS, APROVA e eu, Prefeita Municipal, SANCIONO, a seguinte Lei:

    Art. 1º. Fica alterado o texto normativo da Tabela I – ISSQN –
PROFISSIONAIS AUTÔNOMOS, ordem 05, e acrescenta a ordem 10, no artigo 61 da Lei n. 1134/91:

TABELA  I – ISSQN
PROFISSIONAIS AUTÔNOMOS

...
ORDEM NATUREZA DA ATIVIDADE QUANT.

MENSAL
(...) (...) (...)
05 Colocadores de Tapetes e Cortinas, Compositores Gráficos, Artefianalista,

Datilógrafos, Fotolitografistas, Limpadores, Linotipistas, Lubrificadores,
Massagistas e assemelhados, Mecânicos, Motoristas Auxiliares,
Raspadores e Lustradores de Assoalho, Taxidermistas e Zincografistas e
outros profissionais assemelhados.

14,25 Ufir

(...) (...) (...)
10 Barbeiros, Cabeleireiros, Manicuros, Pedicuros, Tratadores de Pele e

outros profissionais assemelhados.

10,25 Ufir

    Art. 2º. Fica alterado alínea “d” do item I, LICENÇA PARA
LOCALIZAÇÃO, e alínea “d” do item II, LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO, do texto normativo do artigo
1º da Lei n. 2043/01, que modificou o artigo 149 da Lei n. 1134/91:

I – LICENÇA PARA LOCALIZAÇÃO
(...)
d) Estabelecimentos Prestadores de Serviços cuja atividade principal esteja vinculada a Saúde Pública ou
ao Ensino Educacional, tais como hospitais, nosocômios, casas de saúde, estabelecimentos de ensino
fundamental, infantil, creches, profissionalizantes, de línguas e afins, com base na área efetivamente
vistoriada em uso pelo estabelecimento:
ADICIONAL PELA ÁREA UTILIZADA:
Até 500 m2 ..............................................................................R$ 1,00 por m2;
Acima de 500m2 .......................................................................R$ 0,60 por m2.
(...)

II – LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO
(...)
d) Estabelecimentos Prestadores de Serviços cuja atividade principal esteja vinculada a Saúde Pública ou
ao Ensino Educacional, tais como hospitais, nosocômios, casas de saúde, estabelecimentos de ensino
fundamental, infantil, creches, profissionalizantes, de línguas e afins, com base na área efetivamente
vistoriada em uso pelo estabelecimento:
ADICIONAL PELA ÁREA UTILIZADA:
Até 500 m2 ..............................................................................R$ 1,00 por m2;
Acima de 500m2 .......................................................................R$ 0,60 por m2.
(...)

    Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO
DO TOCANTINS, aos 12 (doze) dias do mês de Dezembro do ano 2.002.

VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS
Prefeita Municipal